
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I E
Referitor ia: desemnare purtător de cuvânt al aparatului de specialitate al Primarului

comunei Osica de Jos

Având în vedere:
- referatul nr. 1759 din 22.06.2015, al secretarului comunei Osica de Jos cu 

privire la desemnarea unui funcţionar din cadrul aparatului de specialitate a! primarului 
comunei Osica de Jos, ca purtător de cuvânt;

- raportul de control nr. 22.305 din 16.06.2015, al Instituţiei Prefectului Olt, prin 
care se dispune desemnarea unui funcţionar public, cu atribuţii de purtător de cuvânt;

- prevederile art.16 din Legea nr.544/2001, privind liberal acces la informaţiile 
de interes public, cu modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile art. 29 din Hotărârea Guvernului nr. 123/2002 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 544/2002 privind liberul acces la informaţiile 
de interes public ;

în temeiul art. 63 alin(1), lit.d şi alin.(5), lit a , art.68 alin.(1), raportat la art. 115 
alin.(1) lit.a) din Legea 215/2001,privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
emite prezenta dispoziţie:

Art.1. începând cu data emiterii prezentei dispoziţii, doamna Popescu 
Virginia, consilier superior, în cadrul compartimentului asistenţă - socială, se desemnează 
purtător de cuvânt al aparatului de specialitate al Primarului comunei Osica de Jos.

Art.2. Atribuţiile purtătorului de cuvânt, stabilite prin HG nr. 123/2002, pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.544/2001, privind liberul acces la 
informaţiile de interes public, completează fişa postului persoanei nominalizate la art. 1.

Art.3. Prezenta dispoziţie se comunică:
-Instituţiei Prefectului -Judeţul Olt 
-Compartimentelor din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului comunei Osica de Jos ;
-Persoanei desemnate la art.1


